

روزنامه سیاسی اقتصادی ، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران

روزنامه



چهارشنبه ۲۹ آذر ۱۴۰۲ \_ ۶ جمادی الثانی ۱۴۴۵ \_ ۲۰ دسامبر ۲۰۲۳ سال هشتم \_ شماره ۲۳۲۴ \_ ۸ صفحه \_ قیمت ۱۰۰۰۰ تومان



معاون وزیر اقتصاد اعلام کرد

## تکذیب آمار ۶۰ میلیونی جمعیت زیر خط فقر

افشای نامه مدیرعامل شرکت چای «دبش» به رئیس جمهور

## وارد کننده چای صادر کننده قیر شد

**همدلی**؛ در روزهای گذشته نامه «کبر رحیمی دارآباد» مدیرعامل شرکت چای دبش به رئیس جمهور با عنوان «طلب استمداد» که به تاریخ هفتم آبان امسال نوشته شده، در برخی از رسانه‌ها منتشر شد. این تاریخ تقریباً یک ماه قبل از افشاکری قوه قضاییه درباره فساد ۳.۷ میلیارد دلاری در پرونده چای کشور بدون ذکر نام شرکت و مدیرعامل آن در روزهای نخست آذرماه است.

**نیروه‌های اسرائیل بیمارستان الاهلی را هدف قرار دادند**

**ادامه جنگ غزه با حمایت آمریکا**

برای شرکت در انتخابات اتاق ایران

**«سلاح ورزی» رد صلاحیت شد**

# شماره

یک قهرمان المپیک به کادر فنی تیم ملی بیوست

## دایره «خودی \_ غیر خودی» در کشتی شکسته می‌شود؟

سیگنال هایی که از کمپ محصور شده تیم‌های ملی کشتی مخابره می‌شود نشانه هایی از شکسته شدن دایره خودی و غیر خودی در ورزش اول ایران است.انگار صدای منتقدان به قهرمان پرپروز ، سیاستمدار دیروز و رئیس امروز فدراسیون کشتی یعنی علیرضا دبیر رسیده است؛ تازه ترین سیگنال هم اضافه شدن یک قهرمان کشتی به کادر فنی تیم ملی بود؛ احسان لشگری دارنده مدال برنز المپیک ۲۰۱۲ لندن!

آمریکا و تروئیکای اروپایی علیه تهران دوباره صف‌آرایی کرده‌اند

# شمشیر کشی تازه غرب

بخوانند. این درحالی است که با توجه به اظهارات اخیر «رافائل گروسی» مدیرکل اژانس بین المللی هسته‌ای در انتقاد از ادامه فعالیت‌های هسته‌ای ایران،نمایشی از افزایش خطر امنیتی پرونده هسته‌ای ایران نزد افکار عمومی جهان ارائه کنند...

کمک‌های پهبادی و موشکی به روسیه در جنگ خود با اوکراین، جمهوری اسلامی ایران را یکی از عوامل ادامه جنگ کنونی در اروپای شرقی کنند. از سوی دیگر تهران را پشتیبان معنوی و لجستیک گروه‌های مقاومت در غزه، لبنان و ارتش ملی یمن

**همدلی** | گلناز پناهی: با استمرار جنگ در اوکراین و غزه، رفته رفته مواضع غرب؛ به ویژه ایالات متحده و تروئیکای اروپایی( فرانسه، آلمان و بریتانیا) انگشت اشاره خود را به سوی ایران گرفته‌اند. آنها می‌کوشند از یکسو با متهم کردن تهران به ارائه



همدلی از بحران خشکسالی در ایران گزارش می‌دهد

# در مرز هشدار!

### یادداشت‌ها

#### یلدا مبارک



**محمد علی اخوت**  
وکیل پایه یک دادگستری

شب یلدا ایرانیان و فارسی زبانان منطقه از دیر باز شب یلدا را پاس می‌دارند. دوره‌هی افراد قاملیل در این شب وگفت‌گو که رسم بوده است.

#### عصر جدید؛

#### عصر فراموشی



**مسعود نادری**  
فعال فرهنگی

الف: براستی اگر بخواهیم نامی باسماسم برای عصر جدید انتخاب کنید، چه نامی است؟ به نظر می‌آید " عصر فراموشی" نام مناسبی باشد!

#### جای دبش آخرین فساد است؟



**محسن صنیعی**  
استاد دانشگاه

با انتشار خبر فساد گسترده چند میلیارد دلاری در چای دبش، در ابتدا باید گفت که اگر این پرونده، مصداق اختلاس نباشد...

#### ضرورت اجماع

#### نخبگانی!



**محمدحسن علایی**  
جامعه‌شناس

اوصاف کلی شرایط امروز جامعه اگر ذیل مفهوم انحطاط در وضعیت توسعه‌نیافتگی مفصل بندی گردد...

### دادگاه سوئد حکم حبس ابد حمید نوری را تأیید کرد

دادگاه تجدیدنظر سوئد روز سه‌شنبه، ۲۸ آذر در اقامی سیاسی و به دور از روند عادلانه، حکم حبس ابد حمید نوری را تأیید کرد.میزان نوشت: دادگاه تجدیدنظر سوئد در اقامی سیاسی حکم حبس ابد حمید نوری را تأیید کرد.دادگاه تجدیدنظر سوئد روز سه‌شنبه، ۲۸ آذر در اقامی سیاسی و به دور از روند عادلانه، حکم حبس ابد حمید نوری را تأیید کرد.حمید نوری آبان سال ۱۳۹۸ در فرودگاه استکهلم بازداشت و به سلول انفرادی منتقل شد و از آن زمان تاکنون همچنان در سلول انفرادی به سر می‌برد.در ادامه ارتباط نوری با خانواده‌اش از لحظه دستگیری تا ۷ خرداد ۱۳۹۹ قطع شد و معدود اخبار مربوط به وضعیت وی و پرونده‌اش از طریق واسطه‌ها به خانواده‌اش می‌رسید؛ خانواده‌ای که خبر بازداشت وی را از طریق رسانه‌ها شنیدند.دومین تماس «نوری» با خانواده‌اش در اسفند ۱۳۹۹ انجام شده روند تماس‌های «نوری» با خانواده‌اش پس از این تاریخ به صورت هر سه هفته یک بار انجام شد، اما در موارد بسیاری مقامات سوئد بدون دلیل این تماس‌ها را قطع می‌کنند.در طول بیش از ۴ سال گذشته مقامات سوئدی همواره بدون هیچ دلیل موجهی با ثابتی در تماس‌ها و ملاقات‌های حمید نوری با خانواده‌اش اختلال ایجاد کرده‌اند و گاه تماس‌های تلفنی او با خانواده را تا چندین ماه قطع می‌کنند.میزان در بخشی از این مدت گذشته نشان می‌دهد که حمید نوری، قربانی سواستفاده از دادرسی عادلانه شده است.سواستفاده پلیس، از بین بردن ادله، انجام ندادن تحقیقات از سوی دادستان، دسترسی نداشتن حمید نوری به ادله و تبلیغات رسانه‌ای گسترده علیه حمید نوری از جمله موارد نقض دادرسی عادلانه در پرونده حمید نوری به شمار می‌رود.به گفته هیبت‌الله زندی‌منش، مشاور حقوقی خانواده حمید نوری، وی را به اتهام سواستفاده از نقض دادرسی محاکمه می‌کنند در حالی که خودش قربانی سواستفاده از دادرسی است.

### دومین جلسه دادگاه رسیدگی به اتهامات سرکردگان فرقه مجاهدین

دومین جلسه دادگاه رسیدگی به اتهامات ۱۰۴ نفر از اعضای سازمان مجاهدین خلق موسوم به منافقین و همچنین ماهیت این سازمان به عنوان یک شخصیت حقوقی به صورت علنی برگزار شد.

خبرگزاری میزان نوشت: دومین جلسه دادگاه رسیدگی به اتهامات ۱۰۴ نفر از اعضای سازمان مجاهدین خلق موسوم به منافقین و همچنین ماهیت این سازمان به عنوان یک شخصیت حقوقی، امروز سه‌شنبه ۲۸ آذر در شعبه یازدهم دادگاه کیفری یک استان تهران به ریاست قاضی حجت‌الاسلام والمسلمین دهقانی و مستشاران دادگاه مرتضی تورک و امین ناصری در مجتمع قضایی امام خمینی (ره) به صورت علنی با تلاوت آیاتی از سوره نسا برگزار شد.

گفتنی است در این جلسه دادگاه تعدادی از اعضای خانواده شهدای ترور از جمله خانواده شهید مخزن موسوی، فرزند شهید صیاد شیرازی، همسر شهید آقاجیبی، خانواده شهید آقامیری، خواهر شهید میری، دختر شهید غلامعلی حاجی هاشم، همسر شهید مهدی ابراهیمی، پسر شهید احمد شفیعی، پسر شهید غلامرضا تمرقندی، همسر شهید مصطفی رفعتی پور، دختر شهید محمد طباطبایی اعلاء، مادر شهید داود ارجمندی و محمد مهدی چیذری (جانباز ترور) و منیژه صفی یاری (جانباز ترور) حضور دارند.

### توضیحات نویخت درباره لیست ۱۶ نفره روحانی برای انتخابات خبرگان

توضیحات نویخت درباره لیست ۱۶ نفره روحانی برای انتخابات خبرگان محمداقبر نویخت دبیر کل حزب اعتدال و توسعه به جمران گفت: البته آقای دکتر روحانی در خصوص هیچ یک از این پیشنهادها اعلام نظری نکرده‌اند و تصمیمی نگرفته‌اند. از جمله پیشنهاداتی که مطرح شده ارائه لیست نامزدهای استان تهران است و طبیعی است که هر یک از این مفروضات پس از اعلام اسامی نهایی نامزدها قابل بررسی است.

### یادداشت

#### چای دبش آخرین فساد است؟

**محسن صنیعی** \_ با انتشار خبر فساد گسترده چند میلیارد دلاری در چای دبش، در ابتدا باید گفت که اگر این پرونده، مصداق اختلاس نباشد، قطعاً با توجه به این که در شرایطی که مردم با مشکلات مختلف روبرو هستند، شرایط تحریمی بر کشور حاکم است، با محدودیت منابع ارزی روبرو هستیم، تخصیص ۴.۴ میلیارد دلار در مدت چهار سال به چای آن هم یک برند خاص، مصداق فساد است. حال این پرسش مطرح است که آیا این فساد، آخرین فساد تاریخ ایران است؟ آیا اگر با همه عوامل درگیر در این فساد برخورد کنند، فساد در جامعه ایران ریشه کن می‌شود؟ آیا این فساد، تنها فساد است که در سال ۱۴۰۱ در ایران، اتفاق افتاده است؟ قطعاً با همه عوامل درگیر در این فساد باید برخورد کرد ولی باید ساختارهای فسادزا را شناخت و مانع از شکل‌گیری فساد شد؛ در مورد این فساد، اگر به قول مدیران دولتی، از سال ۹۸ شروع شده، چرا اجزا داده اند تا سال ۱۴۰۱ تداوم یابد؟ دستگاه نظارتی و بازرسی در این مدت، چه کاره بوده‌اند؟ مجلس، سازمان بازرسی، بانک مرکزی، گمرک و... چه کار کرده‌اند؟ موقعی که یک فساد تالین حد گسترش می‌یابد، یعنی ساختارهای نظارتی و بازرسی ندارد چنین فسادسی به سادگی صورت گیرد. همین که گفته شده است ۶۰ مدیر دولتی برکنار شده‌اند، به معنای وجود فساد ساختاری است. فساد در شهرداری‌ها در دوره‌های مختلف و در همه جای کشور، اختلاس ۱۲۳ میلیارد تومانی فاضل خداداد، اختلاس شهرام جزایری، بانک زنجانی، پرونده سهه هزار میلیارد تومان امیر منصور خاوری و محمودرضا خاوری، اختلاس در پتروشیمی، اختلاس هزار میلیاردی در سازمان بازنشستگی و شستا، اختلاس از صندوق ذخیره فرهنگیان، اختلاس در بانک سرمایه، فساد طبری، فساد در بنیاد شهید و امور ایثارگران، املاک نجومی و حقوق‌های نجومی، فساد در هلدینگ ساس و... این‌ها فسادهای کلانی هستند که رسانه ای شده‌اند. اخبار را پیگیری کنید هر روز خبر از بازداشت متهمان به فساد در سازمان‌ها و ادارات و نهادهای مختلف است. حتماً سری به دادگاه‌ها بزنید، عمده شکایات و پرونده‌ها مربوط به کلاهبرداری‌هاست. همه این‌ها به جز مواردی است که افراد پیگیری نمی‌کنند مثلاً سازنده‌ای که با وعده و وعیدهایی پیش فروش کرد و بر خلاف وعده، ساختمان را تحویل می‌دهد، مصداق کلاهبرداری و فساد نیست؟ فساد در جامعه بسیار گسترده است. قطعاً باید با پرونده‌های فساد مبارزه کرد ولی مهم‌تر از آن، برخورد با عوامل و ساختارهای فسادزا است. در ساختار اقتصادی که امتیازات و مجوزها دارای انحصار است، در ساختاری که شفافیت، نهادینه نشده است بلکه جاهایی وجود دارد که حتی سازمان‌های ناظر رسمی هم نمی‌توانند نظارت کنند، طبیعی است که امکان شکل‌گیری فساد وجود دارد. همان‌طور که یک دزد در جایی دزدی می‌کند که کسی حضور نداشته باشد، فساد هم جایی اتفاق می‌افتد که چشم‌های ناظر و تیزبین وجود ندارند. این چشم‌های ناظر و تیزبین می‌توانند چشم‌های نمایندگان واقعی ملت باشند یا چشم‌های ناظر مردم در احزاب و رسانه‌های و سازمان‌های مردم نهاد باشند. خوب است کسانی میان فسادهای مالی در ایران و دوره‌های سیاسی یک بررسی انجام دهند. آن چه می‌توان به اختصار دریافت در دولت‌هایی چون دولت اصلاحات و دولت روحانی که خود را در معرض مستقیم نگاه‌های رقیب دیده‌اند، اندازه فسادهای مالی به مراتب کمتر بوده است ولی در دولت‌هایی که در ساختار کاملاً یکدست قرار گرفته‌اند فساده‌ها به مراتب زیادتر شده است خصوصاً آن که در این دولت‌ها، کشور به سمت شرایط تحریمی بیشتر هم رفته است. اگر به دنبال اقتصاد سالم با حداقل فساد هستیم، لازم است انحصارات در همه حوزه‌ها را بشکنیم و اجازه دهیم چشم‌های تیزبین نظارت عمومی رسانه‌ها و احزاب و سازمان‌های مردم نهاد، همه از کان اقتصاد و سیاست و تحت نظارت داشته باشند.

**استاددانشگاه**

### یادداشت

#### عصر جدید؛ عصر فراموشی

**مسعود نادری** \_ الف: براستی اگر بخواهیم نامی باسماسم برای عصر جدید انتخاب کنید، چه نامی است؟ به نظر می‌آید " عصر فراموشی" نام مناسبی باشد! عصر جدید علی‌رغم امتیازات و خوبی‌های غیر قابل انکار مانند طرح مسئله حقوق انسان ، حاکمیت مردم و گسترش علوم تجربی، اما حقیقت انسان، حقیقت هستی و خدا را فراموش‌مان کرد! آنگونه فراموشی که گویا ابتدا امر قابل ذکری نبوده‌اند ب: عصر جدید آنگونه از ششش جهت انسان را دوره کرد که فرصت هر دست و پا زدن‌ی را از او گرفت. در این عصر، آدمی ناخود را خود پنداشته و "خود حقیقی" را انچنان به فراموشی سپرد که گویا، لم یکن آنقدر زیاد شد که مانع شنیدن ناله‌های درون شد. گویا که اصلاً ندایی نبود. آنقدر از نیازهای کاذب و مصرف و مصرف دم زد و آنقدر بر طبل نیازهای اولیه کوبید که نیازهای عالی فراموش شد. گویا، "لم یکن شیاً مذکوراً!" شعار " هر چه می‌خواهی یکن " باعث شده، هر چه که می‌خواست، بکن! محرمات‌مان ، واجبات شد و واجبات‌مان ، محرمات! آن قدر گنج و مبهوت ظواهر ندایمان کرد که فراموش شد، آن کجا آمدیم و به کجا می‌خواهیم برویم! آردی اندیشه به راهی غریب تنزل کرد و شرم به فراموشی سپرده شد! عاقل هم ابزاری برای سود و لذت بیشتر شد و معنویت، فراموش شد! آنگونه که "لم یکن شیاً مذکوراً !عکس دوران ماقبل تجدد، آنقدر از حقوق‌مان گفتند که فراموش شد، تکالیفی هم داریم گویا که "لم یکن شیاً مذکوراً!" از یک سوطیره کمیت و از دیگر سو غوغای رسانه‌ها و سسبل تبلیغات پُر زرق و برق و در دیوارهای آهنی و سنگی، آنگونه احاطه‌مان کردند که آرامش ( و ایضا عشق ) را از ما گرفتند و چه گرفتنی!! گویا که آن دو هم، " لم یکن شیاً مذکوراً!" و فراموش شد که طبیعت همان هزار جلوه‌ای است که آن "زیبی مطلق" با آنها تجلی کرد، تا که ما با هزار دیده به تماشایش نشینیم. آیات تکوینی الهی هم گویا، "لم یکن شیاً مذکوراً!" عصر جدید آنقدر از عالم ناسوتی گفت که عالم لاهوتی برفت از یادمان! آنقدر حواسمان را به دنیا و ما فیها جلب کرد که مرگ و آخرت فراموش شد! گویا آخرت هم شد ، " لم یکن شیاً مذکوراً!" عصر جدید با شعار "انا ربکم اعلی" آنگونه حاکم بر جهان شد که جا را برای خدا هم تنگ کرد! و خدا هم فراموش شد. گویا که آن هم شد ؛ "لم یکن شیاً مذکوراً!" حج "البته در عصر جدید اتفاقات دیگری هم افتاد. رفاه مردم هم مهم شد اما نه برای اینکه مردم ارزش دارند ، بلکه برای اینکه شورش نکنند و برای اینکه سود بیشتری نصیب کارتل‌ها و ترانستها و صاحبان شرکت‌های چند ملیتی گردد. کیش انسان، علم پرستی شد. نظرات علمی یعنی همان‌هایی که هر لحظه ممکن است افول کنند، بجای نواضع ، متکبرمان ساخت به خلق خدا و ناسپاس نسبت به خدا. و انسان فراموش کرد ، " چیزی که افول می‌کند، شایسته پرستش نیست. هدف علم‌مان دیگر نه کشف حقیقت که کسب قدرت شد ! و قدرت نه برای عدالت که قدرتی برای قدرت بیشتر و لذت و سود افزون‌تر! دیگر نه فرصت با خود بودن داریم ، نه وقت با هم بودن و نه مهلت با خدا بودن . در میان جمع هستیم یا گوییم ، تمام حقیقت را بگوییم و بجز حقیقت چیزی نگوییم . " به نظر می‌رسد یکجای کار می‌لنگد! "عصر جدید" یا حقیقت را نگفت ، یا تمام حقیقت را نگفت ، یا بجز حقیقت چیز دیگری را هم گفت ! بگذریم ، و اما خدا در آن مائده الهی بر حذرمان کرد! فراموشی، که چون من را فراموش کنید، خودتان را فراموش خواهید کرد و چون خدا فراموش شود، زندگی سخت خواهد شد و شد آنچه که نمی‌بایست شد ، و انسان اسیر "زندگی سخت" خودساخته شد. و فی الحال ما هستیم عصر فراموشی، ما هستیم و همان سوال "چه باید کرد"؟

**فعال فرهنگی**